

BRØNDBY KOMMUNE**Ældrecentret Æblehaven****Udarbejdet af:** Eva Vincent**Godkendt i ledergruppen:** Juni 2016**Ansvarlig:** Afdelingsleder Eva Vincent**Revideret:** 2021-2023**Revideres senest:** **Marts 2025**

Æ2.1.1

Instruks vedrørende: Håndtering af tøjvask	
Målgruppe	Personale med vaskeriopgaver, samt personale i plejen, der sørger for beboernes daglige personlige pleje.
Formål	At sikre og forebygge at smittefare for sygdom. At beboernes tøj bevares bedst muligt, og vaskes efter vaskeanvisning i tøjet.
Mål	At tøjet vaskes hygiejnisk korrekt. At urent tøj håndteres hygiejnisk korrekt.
INSTRUKS	
Ved indflytning	Beboeren tilmeldes til vask af privat tøj, i servicepakken. Privat sengelinned og håndklæder vaskes ikke. Kontaktpersonen er ansvarlig for tilmeldingen.
Mærkning	Mærkning af privat tøj: Beboeren og dennes pårørende er ansvarlige for, at beboeren får valgt det tøj ud, som beboeren ønsker at bruge. Det henstilles til at det er pårørende, der mærker tøjet med beboerens navn og bolig nummer. Hvis vaskeriet skal mærke tøjet, lægges det rene tøj i en pose , med navn og bolignummer, med besked til vaskeriet, om at tøjet skal mærkes. Urent tøj lægges i en anden pose, med navn og bolignummer, samt besked til vaskeriet om at tøjet skal vaskes inden mærkning.
Vasketurnus	Beboeren får vasket tøj 1 x pr. uge. <ul style="list-style-type: none">• Hus 1 +3 mandag• Hus 5+9 tirsdag• Hus 2+4+8 onsdag• Hus 10+12 torsdag• Hus 14 + 16 fredag
Transport og vask	Urent tøj lægges i sækkene på beboernes badeværelse. Plejepersonalet stiller sækken med vasketøj på gangen, inden kl. 11.00 dagen før vaskedagen. Vasketøj fra husene til vaskeriet transporteres i specialvogn der er stillet klar. Beboernes tøj vaskes ikke separat i egen maskine, men fælles med andre beboeres tøj. Tøjet sorteres efter vaskeanvisning i tøjet, farve, arten af stof, og anbefaling af vasketemperatur. Tøj der ikke tåler tørretumbler, hænges til tørre i vaskeriet. Når tøjet er tørt, lægges det sammen. Der foretages ikke strygning af tøj. Rent tøj transporteres af vaskeriet til det enkelte hus på eget bord.

<p>Værnemidler</p>	<p>Beboeren lægger så vidt muligt tøjet på plads, i samarbejde med plejepersonalet.</p> <p>Personalet skal altid bruge værnemidler i form af en lukket uniform, samt plastforklæde og engangshandsker, når tøjet sorteres, og lægges i vaskemaskinerne.</p>
<p>Særligt snavset tøj</p>	<p>Pletter på tøjet, skal plejepersonalet duppe med håndopvaskemiddel uden farve.</p> <p>Hvis der er opkast eller afføring på tøjet, skylles det udskilte, ud i beboerens toilet. Tøjet lægges i en pose, som bringes til vaskeriet. Tøjet vaskes første dag vaskeriet er bemandet.</p>
<p>Ved smitsomme sygdomme eller multiresistente bakterier</p>	<p>Se brøndby.dk/æo instrukser under F2.</p> <p>Generelt gælder det for vasketøj internt i Æblehaven: Tøj, der er stærkt forurenet med udskillelser, lægges direkte i vaskemaskinen, eller i en plastikpose, inden det lægges i vasketøjssækken og sendes til vaskeriet. Tøjsækken skal mærkes "Skal vaskes separat", eller være i gelepose. Tøj og linned vaskes så vidt muligt ved 80°. Tøj der kan tåle vask ved mindst 60° foretrækkes.</p>
<p>Cytostatika</p>	<p>Vasketøj der er forurenet med cytostatika (lægemiddel), eller blod, opkast, urin eller afføring fra beboere i cytostatikabehandling, skal opbevares og håndteres således at personalet ikke udsættes for hudkontakt og indåndingsfare.</p> <p>Tøj der er forurenet med opkast, urin eller afføring lægges i en Gelépose, der mærkes "Cytostatika".. Smelteposer lægges direkte i vaskemaskinen, idét de smelter ved 60°.</p> <p>Vaskemaskinen køres efterfølgende igennem tom, ved 80°.</p>
<p>Gardinvaske</p>	<p>Gardiner vaskes 1 gang om året. Rengøringspersonalet tager gardinerne ned, og hænger dem op igen.</p>
<p>Dyne / pudevask</p>	<p>Dyner og hovedpuder tilbydes vask min. 1 x pr. år, beboeren skal være tilmeldt "vask af privat tøj" i Servicepakken. Beboere der af forskellige årsager skal have vasket dynen oftere, skal have min. 2 dyner og 2 puder, der er mærket med hus og bolig nr.</p>
<p>Rengøring af maskiner</p>	<p>Maskinerne aftørres udvendig – på hverdage, og filtrene tømme/renses. Filtrene på tørretumblerne renses dagligt ved støvsugning.</p>
<p>Vedligehold</p>	<p>Der er Serviceaftale på alle maskinerne.</p>

Lovgrundlag Referencer Kilder	Servicepakken for beboere i Ældrecentret, som er tilmeldt ydelsen tøjvask. Instrukser Æ og O AT – vejledning i arbejde med cytostatika